



## SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO Nº 056/2021



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE PEDREIRO, ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO, ELETRICISTA, PINTOR, SERVENTE DE PEDREIRO E CARPINTEIRO, PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENOS REPAROS OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS-PA.

### PROPOSTA COMERCIAL

À CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS – PA

A empresa **SAVIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS -LTDA**, inscrita no CNPJ sob o Nº 23.742.027/0001-55, com sede à AV. Agenor Alves, Nº 14, bairro Promissão I, Paragominas\PA, CEP: 68.628-030, neste ato representada pelo Proprietário administrador, o Sr. **ADRIANO DOS SANTOS VIEIRA**, brasileiro, natural de Penedo – AL, portador do RG nº 4448641 – SSP\PA e CPF Nº 714.589.052-68, residente e domiciliado na Tv. Piriá, 223, bairro Angelim, CEP 68628-361, apresenta PROPOSTA CO MERCIAL, para a solicitação de orçamento em epígrafe, de acordo com o estabelecido na carta convite, conforme segue:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	HRS	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	01	PEDREIRO	768	R\$ 16,88	R\$ 12.963,84
2	01	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	768	R\$ 16,88	R\$ 12.963,84
3	01	ELETRICISTA	768	R\$ 16,88	R\$ 12.963,84
4	01	PINTOR	768	R\$ 16,88	R\$ 12.963,84
5	01	SERVENTE DE PEDREIRO	768	R\$ 11,74	R\$ 9.016,32
6	01	CARPINTEIRO	768	R\$ 16,88	R\$ 12.963,84
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 73.835,52</b>
				<b>BDI %</b>	<b>42,31</b>
				<b>TOTAL COM BDI</b>	<b>R\$ 105.075,09</b>

**Sendo o valor global da proposta, R\$ 105.074,53 (Cento e cinco mil setenta e cinco reais e nove centavos.)**

SAVIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS -LTDA  
CNPJ: 23.742.027/0001-55  
Av. Agenor Alves bairro promissão I Paragominas - PA  
CEP: 68628-030 FONE: (91) 99328-2321



## SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO Nº 056/2021



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE PEDREIRO, ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO, ELETRICISTA, PINTOR, SERVENTE DE PEDREIRO E CARPINTEIRO, PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENOS REPAROS OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS-PA.

Igualmente, declara que:

- a) Esta proposta compreende todas as despesas com **mão-de-obra** (inclusive leis sociais).
- b) Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contado da data final prevista para sua entrega;
- c) Segue em anexo tabelas de custos e de BDI.

Paragominas – PA 13 de agosto de 21.

  
SAVIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS -LTDA  
CNPJ: 23.742.027/0001-55

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE PEDREIRO, ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO, ELETRICISTA, PINTOR, SERVENTE DE PEDREIRO E CARPINTEIRO, PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENOS REPAROS OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS-PA.

**PLANILHA BDI**

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL E LOCAL DA OBRA			
ITEM	DESCRIÇÃO		TAXA (%)
1.1	MÃO DE OBRA ADM. LOCAL		2,00
1.2	TRANSPORTES		1,00
1.3	MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO ESCRITÓRIO CENTRAL		1,20
		<b>TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL E LOCAL DA OBRA</b>	<b>4,20</b>
2 - DESPESAS FISCAIS			
ITEM	DESCRIÇÃO		TAXA (%)
2.1	ISS		5,00
2.2	COFINS		3,00
2.3	CPRE - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE RENDA BRUTA		4,80
2.4	PIS		0,65
		<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>	<b>13,45</b>
3 - DIVERSOS			
ITEM	DESCRIÇÃO		TAXA (%)
3.1	BONIFICAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO)		22,30
3.2	DESPESAS FINANCEIRAS		0,59
3.3	SEGURO + GARANTIA		0,80
3.4	RISCOS E EVENTUAIS		0,97
		<b>TOTAL DIVERSOS</b>	<b>24,66</b>
		<b>BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (B.D.I.)</b>	<b>42,31%</b>

FÓRMULA DO BDI (APROVADA PELO TCU)

A fórmula para cálculo da taxa a ser acrescida aos custos diretos de um empreendimento, a título de Benefícios e Despesas Indiretas é:

$$BDI = \frac{(1 + X) \times (1 + Y) \times (1 + Z)}{(1 - I)} - 1$$

onde:

- X = Taxa da somatória das despesas indiretas, exceto tributos e despesas financeiras
- Y = Taxa representativa das despesas financeiras
- Z = Taxa representativa do lucro
- I = Taxa representativa da incidência de impostos

**23.742.027/0001-55**

**SAVIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
 Av. Agenor Alves, nº 109 - sala 14  
 - Promissão I -

Paragominas - PA - CEP: 68628-030 Paragominas - PA  
 De agosto de 21.

**SAVIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS -LTDA**  
 CNPJ: 23.742.027/0001-55

SAVIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS -LTDA  
 CNPJ: 23.742.027/0001-55  
 Av. Agenor Alves bairro promissão I Paragominas - PA  
 CEP: 68628-030 FONE: (91) 99328-2321



SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO Nº 056/2021

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE PEDREIRO, ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO, ELETRICISTA, PINTOR, SERVENTE DE PEDREIRO E CARPINTERO, PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENOS REPAROS OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS-PA.

TABELA DE ENCARGOS

DESCRIÇÃO	CARGA HORÁRIA (MENSAL)	SALÁRIO BRUTO TOTAL	ENCARGOS				PROVISÕES										TOTAL MENSAL
			INSS + RAT (20% + 3%)	OUTRAS ENTIDADES (Sistema S 5,8%)	FGTS 8%	FÉRIAS 1/12	FÉRIAS 1/3 FÉRIAS 1/12	13º SALÁRIO 1/12	FGTS FÉRIAS 1/12	FGTS 1/3 FÉRIAS 1/12	FGTS 13º SALÁRIO 1/12	AVISO PRÉVIO 1/12	FGTS AVISO PRÉVIO 1/12	MULTA FGTS 1/12	CUSTO TOTAL POR FUNÇÕES		
PEDREIRO	220h	R\$ 2.200,00	R\$ 506,00	R\$ 127,60	R\$ 176,00	R\$ 183,33	R\$ 61,11	R\$ 183,33	R\$ 14,67	R\$ 4,89	R\$ 14,67	R\$ 14,67	R\$ 183,33	R\$ 14,67	R\$ 14,67	R\$ 44,00	R\$ 3.713,60
ENCANADOR / BOMBEIRO HIDRÁULICO	220h	R\$ 2.200,00	R\$ 506,00	R\$ 127,60	R\$ 176,00	R\$ 183,33	R\$ 61,11	R\$ 183,33	R\$ 14,67	R\$ 4,89	R\$ 14,67	R\$ 14,67	R\$ 183,33	R\$ 14,67	R\$ 14,67	R\$ 44,00	R\$ 3.713,60
ELETRICISTA	220h	R\$ 2.200,00	R\$ 506,00	R\$ 127,60	R\$ 176,00	R\$ 183,33	R\$ 61,11	R\$ 183,33	R\$ 14,67	R\$ 4,89	R\$ 14,67	R\$ 14,67	R\$ 183,33	R\$ 14,67	R\$ 14,67	R\$ 44,00	R\$ 3.713,60
PINTOR	220h	R\$ 2.200,00	R\$ 506,00	R\$ 127,60	R\$ 176,00	R\$ 183,33	R\$ 61,11	R\$ 183,33	R\$ 14,67	R\$ 4,89	R\$ 14,67	R\$ 14,67	R\$ 183,33	R\$ 14,67	R\$ 14,67	R\$ 44,00	R\$ 3.713,60
CARPINTERO	220h	R\$ 2.200,00	R\$ 506,00	R\$ 127,60	R\$ 176,00	R\$ 183,33	R\$ 61,11	R\$ 183,33	R\$ 14,67	R\$ 4,89	R\$ 14,67	R\$ 14,67	R\$ 183,33	R\$ 14,67	R\$ 14,67	R\$ 44,00	R\$ 3.713,60
SERVENTE DE PEDREIRO	220h	R\$ 1.590,00	R\$ 351,90	R\$ 88,74	R\$ 122,40	R\$ 127,50	R\$ 42,50	R\$ 127,50	R\$ 10,20	R\$ 3,40	R\$ 10,20	R\$ 10,20	R\$ 127,50	R\$ 10,20	R\$ 10,20	R\$ 30,60	R\$ 2.582,64
TOTAL		R\$ 12.590,00	R\$ 2.881,90	R\$ 726,74	R\$ 1.002,40	R\$ 1.004,17	R\$ 348,06	R\$ 1.004,17	R\$ 83,53	R\$ 27,94	R\$ 83,53	R\$ 83,53	R\$ 1.004,17	R\$ 83,53	R\$ 83,53	R\$ 250,60	R\$ 21.150,64

SAVIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - LTDA  
 CNPJ: 23.742.027/0001-55

SAVIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - LTDA  
 CNPJ: 23.742.027/0001-55  
 Av. Agenor Alves bairro promissão I Paragominas - PA  
 CEP: 68628-030 FONE: (91) 99328-2321

Paragominas - PA, 13 de agosto de 21.  
 23.742.027/0001-55  
 SAVIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
 Av. Agenor Alves, nº 109 - sala 14  
 - Promissão I -  
 CEP: 68.628-030 Paragominas - PA

# R. O. DA COSTA SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI



Ao Senhor  
Leirson Sousa Santos  
Presidente da CPL  
Câmara Municipal de Paragominas – PA

13.045.933/0001-47  
R.O. da Costa Serviços e Locações  
Rua: Timbiras I, N° 99, Bairro: Célio Miranda  
CEP: 68.625-110 Paragominas-PA

Do Objeto: "Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Mão de Obra, Tipo: **Pedreiro, Encanador ou Bombeiro Hidráulico, Eletricista, Pintor, Servente de Pedreiro, Carpinteiro**, para realização de pequenos reparos, objetivando a Manutenção e Conservação de Prédio Públicos da Câmara Municipal de Paragominas – PA.

Função: PEDREIRO				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Salário Normal	Mês	1,00	1.562,21	1.562,21
Encargos Sociais	%	71,26%	1.113,08	1.113,08
Total por função	Homem	1,00		2.675,29
Valor Mensal R\$				2.675,29
BDI 40%				1.070,11
VALOR TOTAL				3.745,40

Função: ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Salário Normal		1,00	1.562,21	1.562,21
Encargos Sociais		71,26%	1.113,08	1.113,08
Total por função		1,00		2.675,29
Valor Mensal R\$				2.675,29
BDI 40%				1.070,11
VALOR TOTAL				3.745,40

Função: ELETRECISTA				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Salário Normal	Mês	1,00	1.562,21	1.562,21
Encargos Sociais	%	71,26%	1.113,08	1.113,08
Total por função	Homem	1,00		2.675,29
Valor Mensal R\$				2.675,29
BDI 40%				1.070,11
VALOR TOTAL				3.745,40

Fone: (91) 99107-8378 / 989161476  
CNPJ: 13.045.933/0001-47 - Inscrição Estadual: 15.324.755-0  
Rua Timbiras, 99 - Célio Miranda - Paragominas-PA

# R. O. DA COSTA SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI




Função: PINTOR				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Salário Normal	Mês	1,00	1.562,21	1.562,21
Encargos Sociais	%	71,26%	1.113,08	1.113,08
Total por função	Homem	1,00		2.675,29
Valor Mensal R\$				<b>2.675,29</b>
BDI 40%				<b>1.070,11</b>
VALOR TOTAL				<b>3.745,40</b>

Função: CARPINTEIRO				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Salário Normal	Mês	1,00	1.562,21	1.562,21
Encargos Sociais	%	71,26%	1.113,08	1.113,08
Total por função	Homem	1,00		2.675,29
Valor Mensal R\$				<b>2.675,29</b>
BDI 40%				<b>1.070,11</b>
VALOR TOTAL				<b>3.745,40</b>

Função: SERVENTE				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Salário Normal	Mês	1,00	1.130,51	1.130,51
Encargos Sociais	%	71,26%	805,60	805,60
Total por função	Homem	1,00		1.936,11
Valor Mensal R\$				<b>1.936,11</b>
BDI 40%				<b>774,44</b>
VALOR TOTAL				<b>2.710,55</b>

Paragominas – PA, 16 de agosto de 2021

  
[13.045.933/0001-47]  
R.O. da Costa Serviços e Locações  
Rua: Timbiras I, N° 99, Bairro: Célio Miranda  
[CEP: 68.625-110 Paragominas-PA]

Fone: (91) 99107-8378 / 989161476  
CNPJ: 13.045.933/0001-47 - Inscrição Estadual: 15.324.755-0  
Rua Timbiras, 99 - Célio Miranda - Paragominas-PA

# R. O. DA COSTA SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI



Ao Senhor  
Leirson Sousa Santos  
Presidente da CPL  
Câmara Municipal de Paragominas – PA

13.045.933/0001-47  
R.O. da Costa Serviços e Locações  
Rua: Timbiras I, N° 39, Bairro: Célio Miranda  
CEP: 68.625-110 Paragominas-PA

ENCARGOS SOCIAIS – MÃO DE OBRA MENSALISTA SEM DESONERAÇÃO		
CÓDIGO	GRUPO	PERCENTUAL (%)
<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTE	3,00%
A8	FGTS	8,00%
<b>TOTAL GRUPO A</b>		<b>36,80%</b>
<b>GRUPO B</b>		
B1	Auxílio - Enfermidade	0,67%
B2	13º Salário	8,33%
B3	Licença Paternidade	0,06%
B4	Faltas Justificadas	0,56%
B5	Auxílio Acidente de Trabalho	0,08%
B6	Férias Gozadas	7,03%
B7	Salário Maternidade	0,03%
<b>TOTAL GRUPO B</b>		<b>16,76%</b>
<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,32%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%
C3	Férias Indenizadas	3,39%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,98%
C5	Indenização Adicional	0,36%
<b>TOTAL GRUPO C</b>		<b>11,15%</b>
<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	6,17%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%
<b>TOTAL GRUPO D</b>		<b>6,55%</b>
<b>Total de Encargos Sociais</b>		<b>71,26%</b>

Paragominas – PA, 16 de agosto de 2021

Fone: (91) 99107-8378 / 989161476  
CNPJ: 13.045.933/0001-47 - Inscrição Estadual: 15.324.755-0  
Rua Timbiras, 99 - Célio Miranda - Paragominas-PA

# R. O. DA COSTA SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI



Ao Senhor  
Leirson Sousa Santos  
Presidente da CPL  
Câmara Municipal de Paragominas – PA

## PLANILHA DE COMPOSIÇÃO

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS		
<b>Grupo A</b>	<b>Despesas Indiretas</b>	<b>%</b>
AC	Administração Central	2,50
S	Seguro	0,55
R	Risco	0,45
G	Garantia	0,35
<b>Total do Grupo A</b>		<b>3,85</b>
<b>Grupo B</b>	<b>Bonificação</b>	<b>%</b>
DF	Despesas Financeiras	26,15
<b>Total do Grupo B</b>		<b>1,35</b>
<b>Grupo C</b>	<b>Bonificação</b>	<b>%</b>
L	Lucro	3,5
<b>Total do Grupo C</b>		<b>3,5</b>
<b>Grupo D</b>	<b>Impostos</b>	<b>%</b>
D.1	PIS	0,65
D.2	COFINS	3,00
D.3	ISSQN	5,00
<b>Total do Grupo D</b>		<b>8,65</b>
Formula para Cálculo de BDI (Benefício e Despesas Indiretas)		
$BDI = ((1+AC+S+R+G) (1+DF) (1+L) / (1-I) - 1$		<b>40%</b>

Paragominas – PA, 16 de agosto de 2021

  
13.045.933/0001-47  
R.O. da Costa Serviços e Locações  
Rua: Timbiras I, N° 39, Bairro: Célio Miranda  
CEP: 68.625-110 Paragominas-PA

Fone: (91) 99107-8378 / 989161476  
CNPJ: 13.045.933/0001-47 - Inscrição Estadual: 15.324.755-0  
Rua Timbiras, 99 - Célio Miranda - Paragominas-PA



# R. O. DA COSTA SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI



Ao Senhor  
Leirson Sousa Santos  
Presidente da CPL  
Câmara Municipal de Paragominas – PA

Do Objeto: “Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Mão de Obra, Tipo: **Pedreiro, Encanador ou Bombeiro Hidráulico, Eletricista, Pintor, Servente de Pedreiro, Carpinteiro**, para realização de pequenos reparos, objetivando a Manutenção e Conservação de Prédios Públicos da Câmara Municipal de Paragominas – PA.

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA


ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO HORA	QUANT. HORAS	PREÇO TOTAL
1	PEDREIRO	MÊS	01	17,02	768	13.071,36
2	ENCANADOR	MÊS	01	17,02	768	13.071,36
3	ELETRECISTA	MÊS	01	17,02	768	13.071,36
4	PINTO	MÊS	01	17,02	768	13.071,36
5	CARPINTEIRO	MÊS	01	17,02	768	13.071,36
6	SERVENTE DE PEDREIRO	MÊS	01	12,32	768	9.491,76

**Total: 74.848,56**

Setenta e Quatro Mil e Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e Cinquenta e Seis Centavos

**Fonte de Referência: Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021  
(SINDUSCON-PA)**

Paragominas – PA, 16 de agosto de 2021

  
13.045.933/0001-47  
R.O. da Costa Serviços e Locações  
Rua: Timbiras I, N° 99, Bairro: Célio Miranda  
CEP: 68.625-110 Paragominas-PA

Fone: (91) 99107-8378 / 989161476  
CNPJ: 13.045.933/0001-47 - Inscrição Estadual: 15.324.755-0  
Rua Timbiras, 99 - Célio Miranda - Paragominas-PA

Ao Senhor

**Leirson Sousa Santos**

**Presidente da CPL**

Câmara Municipal de Paragominas - PA

Do Objeto: "Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Mão de Obra, Tipo: **Pedreiro, Encanador ou Bombeiro Hidráulico, Eletricista, Pintor, Servente de Pedreiro, Carpinteiro**, para realização de pequenos reparos, objetivando a Manutenção e Conservação de Prédios Públicos da Câmara Municipal de Paragominas - PA.

<b>Função: PEDREIRO</b>				
<b>Discriminação</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Preço unitário</b>	<b>Total</b>
Salário Normal	Mês	1,00	1.562,21	1.562,21
Encargos Sociais	%	71,26%	1.113,08	1.113,08
Total por função	Homem	1,00		2.675,29
<b>Valor Mensal R\$</b>				<b>2.675,29</b>
<b>BDI 65%</b>				<b>1.738,93</b>
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>4.414,22</b>

<b>Função: ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO</b>				
<b>Discriminação</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Preço unitário</b>	<b>Total</b>
Salário Normal		1,00	1.562,21	1.562,21
Encargos Sociais		71,26%	1.113,08	1.113,08
Total por função		1,00		2.675,29
<b>Valor Mensal R\$</b>				<b>2.675,29</b>
<b>BDI 65%</b>				<b>1.738,93</b>
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>4.414,22</b>

<b>Função: ELETRECISTA</b>				
<b>Discriminação</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Preço unitário</b>	<b>Total</b>
Salário Normal	Mês	1,00	1.562,21	1.562,21
Encargos Sociais	%	71,26%	1.113,08	1.113,08
Total por função	Homem	1,00		2.675,29
<b>Valor Mensal R\$</b>				<b>2.675,29</b>
<b>BDI 65%</b>				<b>1.738,93</b>
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>4.414,22</b>

Função: PINTOR				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Salário Normal	Mês	1,00	1.562,21	1.562,21
Encargos Sociais	%	71,26%	1.113,08	1.113,08
Total por função	Homem	1,00		2.675,29
<b>Valor Mensal R\$</b>				<b>2.675,29</b>
<b>BDI 65%</b>				<b>1.738,93</b>
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>4.414,22</b>

Função: CARPINTEIRO				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Salário Normal	Mês	1,00	1.562,21	1.562,21
Encargos Sociais	%	71,26%	1.113,08	1.113,08
Total por função	Homem	1,00		2.675,29
<b>Valor Mensal R\$</b>				<b>2.675,29</b>
<b>BDI 65%</b>				<b>1.738,93</b>
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>4.414,22</b>

Função: SERVENTE				
Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total
Salário Normal	Mês	1,00	1.130,51	1.130,51
Encargos Sociais	%	71,26%	805,60	805,60
Total por função	Homem	1,00		1.936,11
<b>Valor Mensal R\$</b>				<b>1.936,11</b>
<b>BDI 65%</b>				<b>1.258,47</b>
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>3.194,58</b>

Paragominas - PA, 18 de agosto de 2021

  
**MERITUS CONSTRUTORA EIRELI**  
 CNPJ 27.419.862/0001-00  
**ALVARO AUGUSTO GONCALVES DA MOTA**  
 Representante Legal

Ao Senhor

**Leirson Sousa Santos**

**Presidente da CPL**

Câmara Municipal de Paragominas – PA

<b>ENCARGOS SOCIAIS – MÃO DE OBRA MENSALISTA SEM DESONERAÇÃO</b>		
<b>CÓDIGO</b>	<b>GRUPO</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>
<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTE	3,00%
A8	FGTS	8,00%
<b>TOTAL GRUPO A</b>		<b>36,80%</b>
<b>GRUPO B</b>		
B1	Auxílio - Enfermidade	0,67%
B2	13º Salário	8,33%
B3	Licença Paternidade	0,06%
B4	Faltas Justificadas	0,56%
B5	Auxílio Acidente de Trabalho	0,08%
B6	Férias Gozadas	7,03%
B7	Salário Maternidade	0,03%
<b>TOTAL GRUPO B</b>		<b>16,76%</b>
<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,32%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%
C3	Férias Indenizadas	3,39%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,98%
C5	Indenização Adicional	0,36%
<b>TOTAL GRUPO C</b>		<b>11,15%</b>
<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	6,17%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%
<b>TOTAL GRUPO D</b>		<b>6,55%</b>
<b>Total de Encargos Sociais</b>		<b>71,26%</b>

Paragominas – PA, 16 de agosto de 2021

  
 MERITUS CONSTRUTORA EIRELI  
 CNPJ 27.419.862/0001-00  
 ALVARO AUGUSTO GONCALVES DA MOTA  
 Representante Legal

Ao Senhor

**Leirson Sousa Santos**

**Presidente da CPL**

Câmara Municipal de Paragominas - PA

## PLANILHA DE COMPOSIÇÃO

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS		
<b>Grupo A</b>	<b>Despesas Indiretas</b>	<b>%</b>
AC	Administração Central	2,50
S	Seguro	0,55
R	Risco	0,45
G	Garantia	0,35
<b>Total do Grupo A</b>		<b>3,85</b>
<b>Grupo B</b>	<b>Bonificação</b>	<b>%</b>
DF	Despesas Financeiras	51,15
<b>Total do Grupo B</b>		<b>1,35</b>
<b>Grupo C</b>	<b>Bonificação</b>	<b>%</b>
L	Lucro	3,5
<b>Total do Grupo C</b>		<b>3,5</b>
<b>Grupo D</b>	<b>Impostos</b>	<b>%</b>
D.1	PIS	0,65
D.2	COFINS	3,00
D.3	ISSQN	5,00
<b>Total do Grupo D</b>		<b>8,65</b>
Formula para Cálculo de BDI (Beneficio e Despesas Indiretas)		
BDI= $((1+AC+S+R+G) (1+DF) (1+L) / (1-I) - 1$		<b>65%</b>

Paragominas - PA, 18 de agosto de 2021

MERITUS CONSTRUTORA EIRELI  
CNPJ 27.419.862/0001-00  
ALVARO AUGUSTO GONCALVES DA MOTA  
Representante Legal

Ao Senhor

**Leirson Sousa Santos**

**Presidente da CPL**

Câmara Municipal de Paragominas – PA

Do Objeto: “Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Mão de Obra, Tipo: **Pedreiro, Encanador ou Bombeiro Hidráulico, Eletricista, Pintor, Servente de Pedreiro, Carpinteiro**, para realização de pequenos reparos, objetivando a Manutenção e Conservação de Prédio Públicos da Câmara Municipal de Paragominas – PA.

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO HORA	QUANT. HORAS	PREÇO TOTAL
1	PEDREIRO	MÊS	01	20,06	768	15.406,08
2	ENCANADOR	MÊS	01	20,06	768	15.406,08
3	ELETRECISTA	MÊS	01	20,06	768	15.406,08
4	PINTO	MÊS	01	20,06	768	15.406,08
5	CARPINTEIRO	MÊS	01	20,06	768	15.406,08
6	SERVENTE DE PEDREIRO	MÊS	01	14,52	768	11.151,36
<b>Total: 88.181,76</b>						
Oitenta e Oito Mil e Cento e Oitenta e Um Reais e Setenta e Seis Centavos						

**Fonte de Referência: Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021  
(SINDUSCON-PA)**

Paragominas – PA, 18 de agosto de 2021



MERITUS CONSTRUTORA EIRELI  
CNPJ 27.419.862/0001-00  
ALVARO AUGUSTO GONCALVES DA MOTA  
Representante Legal